

Số: /KH- UBND

*Bắc Kạn, ngày tháng năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2026**

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý (viết tắt là TGPL) năm 2017; Quyết định số 3674/QĐ-BTP ngày 25/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách TGPL đối với người khuyết tật thuộc diện được TGPL năm 2026, Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 06/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường hiệu quả thực thi chính sách và pháp luật về TGPL đối với người khuyết tật thuộc diện được TGPL; đẩy mạnh hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng và của người khuyết tật về quyền được TGPL miễn phí trên địa bàn phường Bắc Kạn.

- Mở rộng khả năng tiếp cận dịch vụ TGPL; nâng cao nhận thức về quyền được TGPL miễn phí cho người khuyết tật, bảo đảm cung cấp hoạt động TGPL kịp thời, đầy đủ, có chất lượng theo đúng quy định.

- Tăng cường sự phối hợp giữa tổ chức thực hiện TGPL với cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng và các cơ quan, tổ chức liên quan nhằm bảo đảm quyền được TGPL cho người khuyết tật.

- Nâng cao năng lực của người thực hiện TGPL và chất lượng vụ việc TGPL; đẩy mạnh công tác truyền thông về TGPL giúp người dân trong đó có người khuyết tật hiểu, tiếp cận và sử dụng TGPL theo đúng quy định của pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Nội dung và các hoạt động cụ thể của chính sách TGPL cho người khuyết tật đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật TGPL, Luật Người khuyết tật; bảo đảm phù hợp với đặc thù của người khuyết tật, đồng thời bám sát với nội dung của các Chương trình, Kế hoạch, Đề án về người khuyết tật.

- Tăng cường và đẩy mạnh cơ chế phối hợp liên ngành, đảm bảo sự tham gia chặt chẽ, thường xuyên của các cơ quan tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động TGPL cho người khuyết tật.

- Việc triển khai các hoạt động TGPL cho người khuyết tật có thể thực hiện lồng ghép với các hoạt động TGPL khác hoặc các Chương trình mục tiêu quốc gia cụ thể nhằm đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, tối ưu hóa nguồn lực và phù hợp với điều kiện thực tiễn của phường Bắc Kạn.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong TGPL cho người khuyết tật, tạo điều kiện thuận lợi cho người khuyết tật tiếp cận hoạt động TGPL bằng nhiều hình thức khác nhau.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Phối hợp thực hiện TGPL trực tiếp cho người khuyết tật thuộc diện TGPL theo quy định**

1.1. Tăng cường phối hợp thực hiện các việc, vụ việc TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL, trong đó chú trọng ưu tiên xử lý, thực hiện những việc, vụ việc thực hiện vụ việc tham gia tố tụng, ưu tiên xử lý những vụ việc liên quan đến nhóm người dễ bị tổn thương như phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người dân tộc thiểu số là người khuyết tật trong các vụ việc bạo lực, mua bán người hay các hành vi xâm hại khác.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng HĐND-UBND phường

- *Đơn vị phối hợp:* Công an phường; Hội Liên hiệp phụ nữ phường; Chi nhánh Trợ giúp pháp lý thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2026.

1.2. Rà soát, cập nhật, cung cấp địa chỉ hoạt động của tổ chức thực hiện TGPL và danh sách người thực hiện TGPL. Kịp thời phối hợp với các cơ quan đơn vị; cơ sở kinh doanh; các tổ chức khác của người khuyết tật để phát hiện nhu cầu TGPL và giới thiệu người khuyết tật thuộc diện TGPL đến Trung tâm TGPL Nhà nước và Chi nhánh TGPL khi họ có yêu cầu TGPL.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng HĐND-UBND phường.

- *Đơn vị phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan; Chi nhánh Trợ giúp pháp lý thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2026.

### **2. Thực hiện đa dạng hóa các hoạt động truyền thông về TGPL bằng nhiều hình thức phù hợp cho người khuyết tật, trong đó có người khuyết tật thuộc diện được TGPL**

2.1. Phối hợp thực hiện truyền thông pháp luật về TGPL, quyền được TGPL của người khuyết tật cho người dân, tổ dân phố, người có uy tín trong cộng đồng... tại tổ dân phố và các đoàn thể, tổ chức, cơ sở bảo trợ xã hội của người khuyết tật, trên địa bàn phường.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng HĐND-UBND phường.

- *Đơn vị phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan; Chi nhánh Trợ giúp pháp lý thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2026.

2.2. Phối hợp thực hiện truyền thông về quyền và các chính sách áp dụng cho người khuyết tật và quyền được TGPL của người khuyết tật thuộc diện TGPL, các vụ việc tố tụng thành công, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và hình thức truyền thông khác phù hợp với các dạng tật của người khuyết tật.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng HĐND-UBND phường.

- *Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan; Chi nhánh Trợ giúp pháp lý thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2026.

2.3. Phối hợp thực hiện phát hành tài liệu truyền thông: Bảng tin, Hộp tin và Tờ thông tin về TGPL trong đó có nội dung về quyền được TGPL của người khuyết tật và pháp luật về TGPL; tài liệu truyền thông điện tử ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI trong xây dựng nội dung truyền thông để nâng cao chất lượng truyền thông; phù hợp với các dạng khuyết tật (*khuyết tật nhìn; khuyết tật nghe, nói; khuyết tật vận động; khuyết tật trí tuệ; khuyết tật thần kinh, tâm thần và các dạng khuyết tật khác*).

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng HĐND-UBND phường.

- *Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan; Chi nhánh Trợ giúp pháp lý thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2026.

2.4. Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh hoạt động truyền thông về TGPL trên Trang thông tin điện tử phường; các kênh mạng xã hội; đăng tin, bài viết về quyền được TGPL của người khuyết tật và các hoạt động TGPL cho người khuyết tật được diễn ra và hướng dẫn cách gửi yêu cầu TGPL trực tuyến.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng HĐND - UBND phường.

- *Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; các cơ quan, đơn vị; Chi nhánh Trợ giúp pháp lý thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2026.

### **3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Người khuyết tật Việt Nam” và “Ngày Quốc tế người khuyết tật”**

Tổ chức thực hiện các hoạt động về TGPL, đăng tin, bài viết về người khuyết tật nhân các ngày kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) và Ngày Quốc tế người khuyết tật (03/12) trên Trang thông tin điện tử phường.

- *Đơn vị chủ trì:* Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng HĐND - UBND phường; các cơ quan, tổ chức liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2026.

#### **4. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật**

4.1. Theo dõi, rà soát, triển khai việc thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL trên địa bàn phường.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng HĐND - UBND phường.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2026.

4.2. Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về TGPL cho người khuyết tật và các văn bản pháp luật có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng HĐND-UBND phường.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng chuyên môn và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2026.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này thuộc nguồn kinh phí cho công tác trợ giúp pháp lý nhà nước năm 2026 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng chuyên môn; cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND-UBND phường trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Văn phòng HĐND-UBND phường : Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp; định kỳ, đột xuất tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp và UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL năm 2026 của phường Bắc Kạn./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc;
- Công an phường;
- Các tổ dân phố;
- Chi nhánh Trợ giúp pháp lý;
- Trang TTĐT (đăng tải);
- Lưu: VT, VP. anhvt.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Đình Huy**